10. POMPONIUS, lib. 5, ad Sabinum.

Ex silva⁵² cædium pedamenta, et ramos ex arbore usufructarium sumpturum: ex non cædium, in vineam sumpturum, dum ne fundum deteriorum⁵³ faciat.

11. PAULUS, lib. 2 Epitomarum Alseni Digestorum.

Sed, si grandes arbores essent, non posse eas cedere.

12. ULPIANUS, lib. 17, ad Sabinum.

Arboribus evulsiis, vel vi ventorum dejectis usque ad usum suum⁵⁴ et villa posse usufructuarium ferre, Labeo ait: nec materia⁵⁵ eum pro ligno usurum, si habeat, unde utatur ligno. Quam sententiam puto veram: alioquin, et si totus ager sit hinc casum passus, omnes arbores auferunt fructuarium: materialia tamen ipsum succidere, quantum ad ville refectionem, putat posse: quemadmodum calcem (inquit) coquere, vel arenam fodere, aliudque quid adifici necessarium sumere. — § 1. Navis usufructu legato, navigandum mittendam puto, licet naufragii periculum immineat: navis etiam ad hoc paratur, ut naviget. — § 2. Usufructarius⁵⁶ vel ipse frui ea re, vel alii fruendam concedere, vel locare⁵⁷, vel vendere potest: nam et qui locat, utitur: et qui vendit, [utitur]. Sed et si alii precario concedat vel donet, puto cum uti: atque ideo retineri usufructum: et hoc Cassius et Pegasus responderunt, et Pomponius lib. 8 ex Sabino probat. Non solum autem, si ego locavero, retineo usufructum, sed et si alius negotio meum gerens locaverit usufructum, Julianus lib. 55 scripsit, retinere me usufructum. Quid tamen si non locavero, sed absente et ignorante me, negotio meum gerens utatur quis, et fruatur? Nihilominus retineo⁵⁸ usufructum. Quod et Pomponius lib. 5 probat, per hoc, quod negotiorum gestorum actionem adquisivi. — § 3. De illo Pomponius dubitat: si fugitivus, in quo meus usufructus est, stipuletur aliquid ex re mea, vel per traditionem accipiat, an per hoc ipsum, quasi utar, retinere usufructum? magisque admittit, retinere: nam sepe, etiam [si] presentibus servis non utamur, tamen usufructum retinemus: utputa agrotant servos⁵⁹, vel infantis⁶⁰, cuius opera nulla sunt⁶¹, vel defecte senectutis homini: nam et si agrum aremus, licet tam sterili sit, ut nullus fructus nascatur, retinemus usufructum: Julianus tamen lib. 55 Digestorum scribit, etiam si non stipuletur quid servus fugitivus, retineri [tamen] usufructum: nam qua ratione (inquit) retinetur a proprietario possessio, etiam⁶² si in fuga servus sit, pari ratione etiam usufructus retinetur. — § 4. Idem tractat: quid, si quis possessionem ejus nancis sit, an quemadmodum a proprietario possidetur, ita etiam usufructus amittatur? Et primo quidem ait, posse dici amitti usufructum: sed, licet amittatur, tamen dicendum, quid in tra constitutum tempus ex re fructuario stipulatis est, fructuario adquiri⁶³ [potest]. Per quod colligit, posse dici, ne quidem si possideatur ab alio, amitti usufructum, si modo mihi aliquid stipuletur: parvique referre, ab herede possideatur, vel ab alio, cui hereditas vendita [sit], vel cui proprietas legit sit, an a prædone: sufficer enim ad retinendum usufructum, esse effectum retinere volentis, et servum nomine fructuarium aliquid facere: quæ sententia habet rationem. — § 5. Julianus lib. 55 Digestorum tractat: Si fur decerpserit vel desecuerit fructus maturos pendentes, cui condicione tenetur: domino fundi, an fructuario? et putat quoniam fructus non fiunt fructuarium, nisi⁶⁴ ab eo percipiatur, licet ab alio terra separantur, magis proprietario condicione compete⁶⁵: fructuario autem, furti actionem: quoniam interfuit